洪考院中字〔2021〕24号

关于做好全市初中学考期间防汛保考工作的通知

各县（区）教科体局，开发区教办（中心），湾里管理局教科体办，市区考区，考点：

    从6月初开始，强降雨在我市持续时间长、影响范围广、强度大，气象部门预测在初中学考期间出现强降雨、洪涝、内涝和山洪地质灾害的可能性较大，极可能引发道路积水、交通受阻、停水停电，房屋倒塌、人员伤亡等情况，这对6月份初中学考带来了不利影响。为确保今年全市初中学考工作安全、顺利进行，按照江西省教育考试院有关要求，现就做好2021年初中学考期间防汛保考工作通知如下：

一、加强预警，做好准备工作。各县区（考区）和考点要积极加强与政府有关部门的沟通与联系，多渠道了解汛情信息，对汛情做到早知道、早预防。针对汛情发生后交通不便的情况，应早预防、早部署。务必高度重视，密切关注初中学考前后特别是临考前的天气情况，制定灾害性天气和突发性事件的应急预案，加强监测预报预警，提高险情预判能力，突出整治薄弱环节，提高综合防范能力。

二、确保试卷运送安全，各地运送试卷须使用安全密封车辆，须有防雨、防盗设备，车辆要预先检修，出行须高度关注天气状况，防范灾害性天气引发试卷运送意外情况。

三、确保师生人身安全。积极联合相关部门重点加强考生赴考途中的安全防护和强降水时段的交通疏导，防御城区低洼地段积水造成交通不畅。对住地远、交通有困难的考生，学校要提前安排在考点附近集中住宿，建议考生提前一段时间赶赴考场，确保考生如期应考。要高度关注初中学考驻点巡视员、监考员和带队老师在赶赴异地考点过程中的人身安全。

四、加强对试卷保密室、考点（特别是边远考点）校舍及相关设施（如：防雷避雷）的全面检查，排查隐患，防止雷击损坏试卷保密室和考点的设备及电源。

五、根据江西省气象台《2021年江西学考期间天气预报》气象情况反映：初中学考期间，我市最高气温可达34～36℃，17日至19日有中雨或雷阵雨，各县区（考区）和考点应做好交通疏导及强降雨、雷电的防御工作，提醒考生做好准备，提前一段时间赶赴考场；同时为应对气温较高，湿度大，体感闷热，各考点应注意提前采取通风等措施适当降温，切实做好考试期间的防暑降温工作。
附：江西省气象台《2021年江西学考期间天气预报》

南昌市教育考试院

                                    2021年6月15日

南昌市教育考试院办公室                      2021年6月15日印发

[image: image1.emf]仅供参考

气象情况反映

                                                    签发：单九生

江西省气象台         第2021024期           2021年6月13日

2021年江西学考期间天气预报

一、6月14-20日天气预报

预计，14-16日全省以晴热高温天气为主 ，午后到夜间多雷雨天气 ，雷

雨来时，局部可伴有短时强降水、强雷电、雷暴大风等强对流天气； 17-20

日我省自北向南有一次较明显的降水过程，局部或部分地区有暴雨。 未来一

周全省大部分地区日最高气温可达 34～36℃。具体预报如下：

14日，赣东北和赣南多云间晴，部分午后到夜间有阵雨或雷阵雨； 其

他地区晴天多云为主。

15-16日，全省晴天间多云，局部地区午后有阵雨或雷阵雨。

17日，赣北阵雨转中雨或雷雨，局部 有大到暴雨或短时强降水；赣中

赣南多云间晴，局部午后到夜间有阵雨或雷阵雨。

18日，赣北有中雨或雷雨，局部有暴雨 或短时强降水；赣中赣南多云

间晴，部分午后到夜间有阵雨或雷阵雨。

19-20日，主雨带有所南移，赣北南部、赣中、赣南北部有中到大阵雨

或雷雨，部分暴雨， 全省其他地区阴有阵雨或雷雨，局部中到大雨 。

二、关注与建议

1．学考期间短时强降水、雷电等强对流天气较多，对交通有不利影响，

发生城乡内涝、山洪等灾害的 风险加大，考生及时接收当地气象部门发布的

预警信息，相关部门需提前做好准备，防范强降雨和雷电对考务工作和交通

出行的不利影响。

2．我省大部分地区气温较高，湿度大，体感闷热，考生需注意防暑降

温，各地考场应注意提前采取通风等措施适当降温 。

报送：省教育考试院                                                                                                                                                                                                             共1份

_1234567890.doc
仅供参考

气象情况反映

                                                   签发：单九生

江西省气象台         第2021024期           2021年6月13日

2021年江西学考期间天气预报

一、6月14-20日天气预报

预计，14-16日全省以晴热高温天气为主，午后到夜间多雷雨天气，雷雨来时，局部可伴有短时强降水、强雷电、雷暴大风等强对流天气；17-20日我省自北向南有一次较明显的降水过程，局部或部分地区有暴雨。未来一周全省大部分地区日最高气温可达34～36℃。具体预报如下：

14日，赣东北和赣南多云间晴，部分午后到夜间有阵雨或雷阵雨；其他地区晴天多云为主。

15-16日，全省晴天间多云，局部地区午后有阵雨或雷阵雨。

17日，赣北阵雨转中雨或雷雨，局部有大到暴雨或短时强降水；赣中赣南多云间晴，局部午后到夜间有阵雨或雷阵雨。

18日，赣北有中雨或雷雨，局部有暴雨或短时强降水；赣中赣南多云间晴，部分午后到夜间有阵雨或雷阵雨。

19-20日，主雨带有所南移，赣北南部、赣中、赣南北部有中到大阵雨或雷雨，部分暴雨，全省其他地区阴有阵雨或雷雨，局部中到大雨。

二、关注与建议

1．学考期间短时强降水、雷电等强对流天气较多，对交通有不利影响，发生城乡内涝、山洪等灾害的风险加大，考生及时接收当地气象部门发布的预警信息，相关部门需提前做好准备，防范强降雨和雷电对考务工作和交通出行的不利影响。

2．我省大部分地区气温较高，湿度大，体感闷热，考生需注意防暑降温，各地考场应注意提前采取通风等措施适当降温。

报送：省教育考试院                                                                                                                                                                                                            共1份